24 *Ut hac ille viva posset]* Mire ostendit ex eisdem verbis eandem hanc esse, quam supra dixit, nunquam ille viva uxorem ducturum. *Posset animum inducere]* Quasi in rem duram et immanem. D.

25 *Habere autem?]* Ostendit pronuntiatione, quod prope est, ut non habeat. D.

26 *Sed firmæ hæc vereor ut sint nuptiæ]* Bene pro persona servi, qui vult dominum uxorem esse magis, quam amatorem Bacchidis. *Sed firmæ hæc vereor]* Animadvertite Terentium in nuptiis hoc dictum (forte, dubium) servare, utrum firmas an infirmas dicat nuptias. *Ut]* Ne non. D.

*Sed firmæ hæc vereor ut sint nuptiæ. Ph. Ita di deæque faxint, si in rem est Bacchidis]* Faciant quidem dii deæque, ut vereor, ut firmæ istæ nuptiæ sint. Non tam prodest Bacchidi. Propterea quæ (faciant quidem dii deæque, ut firmæ istæ nuptiæ sint. Nam tamen id non prodest Bacchidi propterea, quoniam. Z.) aliam fortasse Pamphilus ducet uxorem. E.

Pro hæc duo codd. recte habent hæc; ut evitetur homœoteleuton. B.

27 *Si in rem est Bacchidis]* Bene additum, si in rem est Bacchidis: ut ostenderet, se non malignitatis, sed benevolentis causa, talia vota suscipere. *In rem]* Pro, utilitatem: ab re, contra utilitatem. D.

Sed qui istuc credam ita esse? dic mihi, Parmeno.

PA. Non est opus prolato: hoc percontarier

Desiste. PH. Nempe ea causa, ut ne id fiat palam, 30

Ita me di bene amabunt, haud propterea te rogo,

Ut hoc proferam, sed ut tacita mecum gaudeam.

PA. Nunquam tam dices commode, ut tergum meum

Tuam in fidem committam. PH. Ah noli, Parmeno:

Quasi tu non multo malis narrare hoc mihi, 35

Quam ego quæ percontor, scire. PA. Vera hæc prædicat;

38 Sed qui istuc credam] Id est, nuptias esse infirmas. Sed qui istuc credam, ita esse? dic mihi, Parmeno] Superiore voto excusavit crimen curiositatis: jam videtur post (propter) Bacchidem autem velle. D.

39 Non est opus prolato: hoc percontarier desiste] Vide quam convenienter poeta, quum id agat, ut narrantem Parmenonem inducat, tamen multis diverticulis morales factias internectat. Non est opus prolato: hoc percontarier desiste] Incerta distinctio, utrum prolato hæc, an hoc percontarier. D.

Non est opus prolato] I. e. vulgari non debet. Casaubon. ad Athen. l. 14. pag. 731. hanc formulam male comparat cum Græco ἐξ Ἰδῆς ἰγῶν. R. D.

30 Nempe ea causa, ut ne fiat palam] Dubitantem servum nihil potius recusarem narrare. optima persuasione meretricis inducit causam. inquit (dubitantem servum, aut potius recusantem narrare optima persuasione meretricis inducit, dicendo causam; nempe, inquit. Z.) Ea causa proferre non vis, ne istuc palam fiat, sed audita nos tacemus. velamus, nam (tacebimus. Velamus enim. Z.) rem gaudii tantum modo in animo ostendere. E.

31 Ita me di bene amabunt] Provenit: ut Æn. I. 973. donec regina sacerdos Marte gravis geminam partu dabit Iliæ prolem. D.

Di bene amabunt] V. G. ament. L. Nostri bene ament. Nec Bombianus nec Donatus Faerni habet illud bene. Igitur ut stet versus, leg. eam Donato

ita me di amabunt. B.

39 Ut hoc proferam] Proferam, Bacchidi scilicet, vel cuilibet. Mecum gaudeam] Mecum, intra me, Virg. Æn. I. 41. hæc secum. D.

33 Nunquam dices tam commode] Hæc pronuntiatio ejusmodi esse debet, ut ex ea appareat prope delinitum Parmenonem, vix se posse continere quia narret. Nunquam dices tam commode] Quasi ex parte labefactus est: sic enim loquitur. D.

Ut tergum meum in fidem tuam committam] Nunquam ita mihi persuades, ut fidei tue credam tergum meum, ut, dum tibi credo, circa plagas periclitari possim. B.

34 Ah / noli, Parmeno] Aristoteli se fingit audire nolle, et tacitura crederetur, si audierit: quia curiositas signum est loquacitatis. Sic Horat. Epist. L. 18. 69. percontatorem fugito: nam gervulus idem est. D.

35 Quasi non tu multo malis] Deest, ita dicit: ut sit, ita dicit quasi. Et nam Philotis non est instantior hæc calliditate, ut magis servum ad dicendam provocet. Quasi non tu multo malis narrare hoc mihi] Ἐλλειψις: deest enim, ita graveris dicere, aut ita rogas te esse loventurum. D.

36 Vera hæc prædicat; et illud mihi vitium maximum est] Hæc lentius apud esse: illud clare, si mihi fidem des. Etiam alia se habere vitia exceptione significat, in hoc quod dicit, illud mihi vitium maximum est. D.

Valgo percontor. Sed Bomb. Victor.

Et illud mihi vitium est maximum. si mihi fidem  
Das, te taciturnam, dicam. PH. Ad ingenium redis.  
Fidem do; loquere. PA. Ausculta. PH. Istuc sum. PA.  
Hanc Bacchidem

Amabat, ut cum maxime, tum Pamphilus, 40

et duo ex nostris rectius percontor. Si enim percontor legeris, ordo erit, quam ego volo scire ea quae percontor; sin autem percontor; ordo est hic, quam ego quae percontor volo scire hoc. B.

37 Et illud mihi maximum vitium est] Servile vitium est, tacere non posse. Si mihi fidem das] Animadvertite, his dilationibus etiam spectatorem suspendi, quo libentius audiat. Si mihi fidem das] Fideliter, pro des (si mihi fidem das, te taciturnam. Si fideliter condes). D.

Si mihi fidem das, te taciturnam] Benevolentiam tuam promittis, silentium te reddituram (retenturam Z.) cum dixerō. E.

Si mihi fidem das] I. e. si mihi sanote promittis. Cic. ad Div. V. 11. quamcunque ei fidem dederis, prestabo. Interdum fidem dare est fidem firmare, efficere ut quid credatur. Ovid. Pastor. II. 20. nunc quoque dant verbo plurima signa fidem. v. Schwarz. ad Plinii Pannegyr. 74. R. D.

38 Ad ingenium redis] Quia a se discesserat, si taceret. Cicero, redit ad se. D.

39 Hanc Bacchidem amabat, ut cum maxime] Eiusmodi est haec tota narratio, ut defensionem adolescentis continere videatur: quod meretricem amicam necessitate coactus deseruerit. Mire igitur unde questio est, inde occipit: amabat, inquit, Bacchidem. Sic et in secundo Aen. II. 13. Virgilius, an fortiores Graeci Trojanis: fracti bello, inquit, satisque repulsi ductores Danaum. D.

Hanc Bacchidem amabat, ut cum maxime, tum Pamphilus] Hic narratio sumitur, quod hoc tempore, quo vehementer Bacchidem Pamphilus diligebat, pater coepit eum compellere, ut

uxorem duceret. Primum exhibe accusatur (excusatur Z.) adolescens, quod non ipse nuptias petiit, sed coactus a patre est. Senex cum adhibuerit preces et verba, quod senem esse diceret, quod illum unicum, cuique habere se presidium velle senectuti suae. Deinde pro adolescente istuc est, ne continuo meretricem deseruerit, licet a patre egeretur. Nam ille, inquit, primo se negare. Ad postremum frequenter a patre compulsus in hoc promovit, ut deliberet, non ut tam sentiret (ut deliberaret, non ut consentiret Z.) Hoc enim dicit, fecit animi ut incertus foret, pie doctrinae, anne amori obsequeretur magis. Deinde tundendo, atque odio denique effecit senex. Vides, quemadmodum longe vel me, vel persuasionis voluptatem Pamphilo tradidit (quemadmodum longitudinem amoris meretricis, vel persuasionis paterne difficultatem Pamphilo tradiderit. Z.) Neuliquam gravem ibi vitae molestiam aegre tulit. E.

Istuc sum] I. e. jam attendo, hoc ago. R. D.

40 Bacchidem amabat] Ordo et sensus hic est: hanc Bacchidem tum amabat Pamphilus, ut cum maxime amabat, quum pater uxorem ut ducat, orare occipit. Et ut positum pro quemadmodum. Et maxime bis numero subauditur. Et cum maxime, una pars orationis est: aut cum maxime pro nimis. D.

Ut cum maxime] Sensus est, Bacchidem ita tum amabat ut cum maxime eam amaret. domus celebratur ita ut cum maxime. Cic. ad Quint. frat. II. 6. De harum particularum usa disputant Duker. ad Flor. II. 16. p. 430. et Ernest. in Clave Cicer. voce maxime. R. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Despondit ei gnatum hujus vicini proxumi.  
 Usque illud visum est Pámphilo neūtiquam grave, 50  
 Donec jam in ipsis nuptiis, postquam videt  
 Paratas : nec moram ullam, quin ducat, dari :  
 Ibi demum ita ægre tulit, ut ipsam Bacchidem,  
 Si adesset, credo ibi ejus commiseresceret.  
 Ubicunque datum erat spatium solitudinis, 55  
 Ut colloqui mecum una posset : Parmeno.  
 Perii, quid ego egi? in quod me conjeci malum?  
 Non potero hoc ferre, Parmeno : perii miser!  
 ΠΗ. At te di deæque perduint, cum istoc odio, Laches.

Phorm, V. 6. 9. v. Perizon. ad S. Min.  
 II. 13. et Ernest. in Clave Ciceron. hao  
 voce. R. D.

49 *Despondit ei gnatam*] Vide, non  
 hic dici, duxit uxorem Pamphilus : sed  
 totum ad patrem referri. D.

50 *Neutiquam*] Non nimis. D.

Pro *neutiquam* duo codd. *ne uti-*  
*quam* : et ita semper scribendum. Sem-

per enim primam corripit. B.  
 51 *Donec jam in ipsis nuptiis*] Nota  
 locationem sensu magis, quam verbis  
 manifestam. *Donec jam in ipsis nuptiis*  
 Deest, positus constitutusve ita doluit, et  
 ægre tulit. Aut repetere debemus sic,  
 in ipsis inquam nuptiis. *Donec jam in*  
*ipsis nuptiis*] In mentione nuptiarum  
 effervescit animus amatoris. D.

52 *Nec moram ullam, quin ducat,*  
*dari*] Ubi nec aliquam dieculam, vel  
 dilationem videt ad nuptias. *Quin*  
 Quo minus. D.

53 *Ibi demum*] Denique, postremo.  
 Et mire additum est *ibi* : quia male  
 pendebat, in ipsis nuptiis. et sic est,  
 quasi dixisset, in ipsis inquam nuptiis.  
*Demum ita ægre tulit, ut ipsam Bacchi-*  
*dem, si adesset, credo ibi ejus commiseres-*  
*ceret*] Hoc ὑπερβολικῶς. ut Virg. Æn.  
 XI. 259. vel Priamo miseranda manus.  
*Ut ipsam Bacchidem*] Quæ nunc acon-

peret a lacrymis? D.

*Ut ipsam Bacchidem, si adesset, credo,*  
*ibi ejus commiseresceret*] Ut si præsens  
 Bacchis eo tempore fuisset, quæ utique  
 læsa fuerat, quæ dolebat, ita ægre Pam-

philo fuit in his nuptiis, ut Bacchis ejus  
 commisereretur. Quemadmodum Vir-

gilius illud est Æn. XI. 259, vel Priamo  
 miseranda manus. B.  
 54 *Credo ibi*] *Ibi*, pro tum. D.  
 56 *Ut colloqui mecum una posset*  
 Παρίλιον tertium. Et argumentum a  
 persona, quod ait, *mecum. Parmeno,*  
*perii!*] Argumentum a dictis: quod ait,  
*Parmeno, perii!* *Parmeno*] Moraliter,  
 et antonomasiace nomen repetit. Et  
 significanter fecit, non addendo *dicebat*,  
 et in μιμητικὸν a διηγηματικῶι transeun-

do. Et mire interposuit nomen, ut  
 affectum doloris ostenderet. Sic Virg.  
 Æn. IV. 20. Anna, fatebor enim. D.

58 *Parmeno, perii miser!*] Et ἄθου  
 repetit nomen. D.

Nostri omnes, non potero ferre hoc :

quod metro est commodius. B.  
 59 *At te di, deæque perduint*] Ob-

tinuit et persuasit servus. Nam jam  
 meretrix seni irascitur, non Pamphilo.  
*Cum istoc odio*] Cum instantia ac mo-

lestia. D.  
 Repone, at té di deæque cūm tuo  
 istoc odio, Laches. Nam plerique Fa-

PA. Ut ad pauca redeam, uxorem deducit domum. 60

Nocte illa prima virginem non attigit:

Quæ consecuta'st nox eam, nihilo magis.

PH. Quid ais? cum virgine una adolescens cubuerit

Plus potus, sese illa abstinere ut potuerit?

Non verisimile dicis: nec verum arbitror. 65

quæ irata non est, nec animo commota. Aut pro perduint facint, ut Plaut. Most. II. 3. 33. B.

60 *Ut ad pauca redeam*] Tanquam multa sint, quæ de Pamphili amore dici possint. *Ut ad pauca redeam*] Præceptum oratorium in longa narratione, pro veritatis inquisitione. reddit enim auditorem acriorem, quem spes finis recipit (*reficit*) fatigatum. *Uxorem deducit domum*] *Uxor* dicitur, vel ab unguendis postibus, et figenda lana: id est, quod quam puellæ haberent, maritorum postes ungebant, ibique lanam figebant. vel quod lotos maritos ipsæ ungebant. cuius rei testis Ennius: *erit Tarquinium bona femina lavit et unxit.* D.

*Deducit*] *Deduci* proprie dicebatur puella, quæ nubebat et ad maritum, pueris, patrimis et matrimis faces præferentibus, ducebatur. Tibull. Eleg. III. 4. 31. *ut juveni primum virgo deducta marito.* v. Gronov. lection. Plaut. p. 110. et interpret. ad Liv. X. 23. R. D.

61 *Nocte illa prima*] Pronunciandum acutius *illa prima*: quasi dicat, plena desiderii, plena cupiditatis. Similiter addidit *virginem*. Et expresse, *non attigit nocte illa prima*, quasi dicat, plena amoris et plena dulcedinis: ut mirum sit quod infertur, *non tactam virginem*. Et hic argumentum est, quanta fecerit Pamphilus erga amicam suam. *Virginem non attigit*] *Virginem ἄφρασις* est: quamvis non amatam, virginem tamen. et non dixit, non amplexus est: sed, *ne attigit quidem*. D.

*Nocte illa prima virginem non attigit*] Affectum ostendit Pamphili amantis meretricem. Sed conjectura hic nascitur alia, an verisimile sit, adolescentem cubuisse cum virgine, et se ab ea abstinuisse? quam rem exsequitur

meretrix in argumentis. Quod ait, *cum virgine una adolescens cubuerit plus potus, illa se abstinere ut potuerit? non verisimile dicis; nec verum arbitror.* Hoc solvitur illo argumento, quod meretrix amatores omnes habet, cum quibus ei duco. Credit (*habet, qui cupidi ejus sunt, eo credit Z.*) adolescentes universos se femineo sexu abstinere non posse. Non intelligo causas amoris esse (*non intelligit causas meretrix, esse posse Z.*) alias odii; ideo adjecit: *credo ita videri tibi: nam nemo ad te venit, nisi cupiens tui: ille invitus illam duxerat.* E.

62 *Quæ consecuta est nox*] *Eam* primam noctem scilicet. *Nihilo magis*] Quasi in nihilo possit esse magis aut minus. *Et nihilo magis.* asseverationis est. D.

63 *Quid ais? cum virgine una*] Invenitur quasi interjectio (*quasi semper in Terentio, edd. ante Steph. forte, ὡς ἐπὶ πολὺ*) *una* id est, simul uno loco. *Cum virgine*] A persona. *Una*] A loca. *Adolescens*] A persona. *Cubuerit*] Ab habitu et occasione. *Cum virgine una adolescens cubuerit*] Argumenta in conjecturam necessario posita: quibus Terentius ex utraque parte disputans, τὸ ἀπίθανον purgat, ne quis illum stulte hæc posuisse judicaret. Hæc (*hoc edd. vett. i. e. ideo, ea arte*) enim meretrix tarde credit argumentis, ne a Parmenone vincatur. Hinc est quod ait Horatius, *vincere Cecilius gravitati, Terentius arte.* D.

64 *Plus potus*] Ab impulsione, et ex accidentibus. D.

*Plus potus*] Prisc. l. IX. L.

*Plus potus*] Plena locutio est: plus solito potus. R. D.

65 *Non verisimile dicis*] *Ἀδύνασις* per-

PA. Credo ita videri tibi: nam nemo ad te venit,  
Nisi cupiens tui: ille invitus illam duxerat.

PH. Quid deinde fit? PA. Diebus sane pauculis

Post, Pamphilus me solum seducit foras:

Narratque, ut virgo ab se integra etiam tum siet: 70

Seque ante, quam eam uxorem duxisset domum,

Sperasse, eas tolerare posse nuptias:

Sed quam decreverim me non posse diutius

Habere, eam ludibrio haberi, Parmeno,

versa: prius est enim verum, deinde  
verisimile. Sed ideo sic dicit, quia  
est saepe non verisimile, verum tamen:  
ut, Decios pro alieno commodo mori  
voluisse. *Non verisimile dicitis*] Hoc  
jam plus est, tantum eum amasse Bac-  
chidem, quantum non possit credi. D.

Nostri omnes, neque verum. B.

66 *Credo ita videri tibi: nam nemo  
ad te venit*] Magno compendio usus est,  
non ostendens cur hoc falsum sit, quod  
putet meretrix: sed cur hoc putet. ita  
ex ejus persona totum refellitur, quod  
objicit. D.

67 *Ille invitus*] *Invitus* dicendo,  
quasi admonet iterum iterumque. ut  
*Virg. Aen. IV. 361.*—*Italiam non sponte  
sequor.* D.

68 *Quid deinde fit*] Interponitur per-  
sona ad exitum festinans: ut alibi,  
*quam metui quortum evaderes.* *Diebus  
sane pauculis post*] Hic exitus est. D.

69 *Pamphilus me solum seducit foras*] *No  
testis quisquam et arbiter secreto-  
rum interveniat. Me solum seducit fo-  
ras*] Familiaris in servo jactantia, de  
dominorum familiaritate. simul quia  
deceus est, ut per eum, quid gestum  
sit, spectatores sciant. D.

*Seducere*] Est seorsim ducere, ut so-  
lus cum sola colloquat. *Cic. ad Div. I.  
9. saepe cum in senatu modo severe se-  
ducerent.* Cf. Ernesti in *Clave Cicer.*  
*Phaedr. III. 10. 11. maritus—eductus  
in secretum a liberto suo.* Barbari hodie  
*seducere* dicunt pro in fraudem indu-  
cere. v. *Grev. ad Cicer. ad Div. II. 7.*  
R. D.

70 *Narratque, ut virgo a se integra  
etiam tum siet*] Hoc est illud quod su-  
pra dixerat, nocte illa prima virginem  
non attigit. D.

*Ab se*] I. e. quod ad se attinet. *Plant.  
in Curcul. I. 1. 51. tam a me pudica  
est quasi soror mea sit.* R. D.

*Integra*] Cujus pudicitia illibata est.  
*Catull. LXII. 36. vos item simul inte-  
gre virgines.* R. D.

71 *Seque ante, quam eam uxorem dux-  
isset domum*] Bonus color purificationis:  
diceretur enim, quare, si illam odio ha-  
bebat, ducebat uxorem? D.

72 *Tolerare posse*] *Tolerare*, verbum  
est mala patientis. D.

73 *Quam decreverim me non posse di-  
utius habere*] *ἄριστος καὶ ἰσχυρὸς ἀπὸ  
δυναμῆτος ἢ μὴ μὴ μὴ.* *Decreverim*] *Statuerim  
et deduxerim.* D.

*Sed quam decreverim me non posse  
diutius habere, eam ludibrio haberi, Par-  
meno*] Sensus est, et quam ego decreve-  
rim non habere, vel quam decreverim me  
diutius habere non posse, iniquum est,  
eam haberi ludibrio. Quia integram  
parentibus reddam, quae res integra  
est, quae res mihi in haec honesta est,  
quod integra redditar. B.

*Decreverim*] *Decernere* est ex his ver-  
bis, quorum perfecta veteres fere con-  
tracta efferbant, *decreverim, decrevo, de-  
crevere* v. *Drakenb. ad Liv. II. 26.* Est  
autem *decernere*, existimare, judicare.  
v. *dictata ad Heaut. I. 1. 95.* R. D.

74 *Eam ludibrio haberi*] *Honesto  
verbo et pudoris pleno usus est: et  
nove pro vitari.* D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Maligna multo, et magis procax facta ilico est.

PH. Non ædepol mirum. PA. Atqui ea res multo  
maxume

85

Disjunxit illum ab illa : postquam et ipse se,

Et illam, et hanc quæ domi erat, cognovit satis.

Ad exemplum ambarum mores earum existumans.

Hæc, ita uti liberali esse ingenio decet,

84 *Maligna multo*] *Maligna*, difficilis. *Malignus* est, qui difficultatem sui ostendit. *Procax*] *Dispoliatrix* et *petax*; *procax* enim, est *petere*. *Virg. Æn. I. 538. procacibus Austris*: id est, impudentibus. Nam qui multum petit, impudens est et *procax*. Unde et *proci* dicti sunt, qui filias alienas in matrimonium petierant. D.

*Magis procax*] *Non. Marcell. in procacitas. L.*

Ad evitandam mirabilem sane et perturbatam verborum collocationem repono, *maligna magis et magis*, &c. præsertim cum duo codd. non habeant illud *multo*. *Nonius tamen v. procacitas, maligna multo legit. B.*

*Maligna facta est*] I. e. difficilis quæ parce præbebat corpus suum. v. *Donat. ad h. l. R. D.*

85 *Non ædepol mirum*] Obtinuit quod volebat *Parmeno*. Nam credidit *Philotis* injuriam factam *Pamphilo*. *Atqui ea res multo maxime*] *Opportune concitatus Pamphilum defendit Parmeno*, postquam *Philotis* inducta est, ut fateretur injuriam factam. *Atqui ea res*] *Atqui, imo. Legitur et atque. D.*

*Non ædepol mirum*] Siquidem hæc ipsa causa est, quod *Pamphilus* amator a meretrice distractus sit, postea ortam intelliget (*posteaquam improbam factam intelligit Z.*) et eam esse meretricem, et (*sed Z.*) eam quæ domi fuerat, uxorem pudicam, modestam, temperantem, injuriam viri sustinentem. *Atqui illa res maxime disjunctum illum ab illa*] *Cum (interrumpit, cum Z.) amplius meretrix meretricem defendisset, quod improba facta esset amatori. E.*

Plerique libri pro *atqui* hic exhibent

*atque. B.*

87 *Et illam*] *Meretricem malam. Et hanc, quæ domi erat*] *Uxorem modestam. Et illam, et hanc, quæ domi erat*] *Illam quæ meretrix esset: hanc, id est, uxorem. Cognovit*] *Diligentius et attentius consideravit. Nam cognoscere est diligenter et attente considerare. Cognovit satis*] *Bene satis, ex ipsius moribus, et ex meretricis. D.*

*Ad exemplum*] *Negat Bentl. se intelligere quid significet ad exemplum corrigique ad amussim i. e. accurate. Amussim est regula fabrorum qui opus examinant an rectum sit. Corruptum locum esse liquet; Bentleyi conjectura an vera sit, dubitamus. R. D.*

88 *Ad exemplum*] *Quasi ad imaginem, et collationem, et speciem comparationis. Existimans*] *Intelligens. D.*

*Ad exemplum ambarum mores earum existimans*] *Reputans et pertractans ambarum mores ad exemplum. E.*

Illud *exemplum* et *versum* et *sensum* turbat. Igitur ne *versum* ut *ineptum* et *inutilem* ejiciendum cum *Gayeto* putemus; reponamus *ad amussim*, h. e. diligenter, accurate, absolute, scrupulose judicans et exigens mores ambarum. B.

89 *Hæc, ita ut liberali esse ingenio decet*] *Qualitas comparativa. D.*

Cum *liberals ingenium* hic ob seriem orationis non commode pro ipsa muliere accipi possit; repono, *hæc, ita ut liberali atque ingenue decet*. Ita enim *ingenue* opponitur *meretrici*, quæ fere semper vel *libertina* vel *peregrina* erat. Atque *Phor. I. 3. 16. ingenue et liberalis* conjunguntur. B.

**Pudens, modesta; incommoda atque injurias** 90  
**Viri omnes ferre, et tegere contumelias.**  
**Hic animus partim uxoris misericordia** ..  
**Devinctus, partim victus hujusce injuriis,**  
**Paulatim elapsus Bacchidi: atque huc transtulit**  
**Amorem, postquam par ingenium nactus est.** ... 95  
**Interea in Imbro moritur cognatus senex**  
**Horunce: ea ad hos redibat lege hereditas.**

90 *Pudens, modesta*] Hæc contra vitia meretricia posuit. Pudens hæc, illa procax: modesta hæc, illa maligna. reliqua vero superadduntur ornamenta uxoris, matronæque laudes. *Incommoda atque injurias*] Callide, laudata uxore non repetit vitia meretricis apud meretricem: et simul contentus de uxoris laudibus, vitia meretricis intelligit. *Incommoda atque injurias viri omnes ferre*] Figura ἄλλεψις. D.

91 *Tegere*] Hoc plus est, quam ferre. et tegere: quod meretricem amaret. Et plus dixit tegere, quam celare. *Tegere* enim ad hoc dixit, ut non solum cuiquam non ediceret, sed et ne quis sciret. D.

92 *Hic, animus*] Oratorie dixit. non enim Pamphilum dixit: sed animum Pamphili. *Hic, animus*] *Hic* pro tum. Virg. Æn. IX. 246. *hic annis gravis, atque animi maturus Alethes. Uxoris misericordia*] Ἀμφιβολία. *Uxoris misericordia*] Recte, quia ex misericordia amor nascitur. Sic et in Phormione, miserum est, virgo ipsa facie egregia. Virg. Æn. IV. 13. *heu, quibus ille Jactatus fatis!* D.

93 *Devinctus, partim victus*] De proximo repetivit *παρβύσιον*, devinctus, victus. *Partim victus hujusce injuriis*] Qualitas relativa. D.

Recipe lectionem omnium codd. *victus hujus injuria.* B.

94 *Paulatim elapsus*] Adeo est tardus amor Pamphili et magnus, ut etiam post injurias difficile discedat. *Elapsus*] Animus, non Pamphilus. D.

*Paulatim elapsus est Bacchidi*] Quemadmodum seu laxati, seu laxare sedem

incertam (quam sibi vincula laxari sensit, amoris sedem incertam mutavit. Z.) E.

*Elapsus Bacchidi*] V. C. *elapsus est a Bacchide.* L.

Pro huc Bombinus recte huc. B.

*Huc transtulit amorem*] I. e. hanc amare cepit. Propert. I. 12. 18. *sunt quoque translato gaudia servitio* in Heaut. II. 4. 10. eandem rem ita expressit. Cic. Philipp. II. 31. *sibi cum illa mima posthac nihil futurum, omnem se amorem abjecisse illinc atque in hanc transfudisse.* R. D.

95 *Postquam par ingenium nactus est*] An sibi par? an absolute bonum? ut dicimus, *sic par est facere te.* Ergo aut sibi par, aut uxori; id est, liberali femine. *Par ingenium nactus est*] *Par ingenium*, eandem voluntatem. Sallustius, Jug. 41. *quos eadem odisse, et eadem metuere in unum coegit.* Idem alibi Catil. 20. *non idem velle, atque idem nolle, ea demum firma amicitia est.* D.

*Postquam par ingenium nactus est*] *Postquam optimum puellæ ingenium recognovit, et sibi par.* B.

96 *Interea in Imbro moritur cognatus senex*] Bene causa abitionis Pamphili narratur. *Moritur cognatus senex*] Bene, quod ait senex: nam acerbum funus non conveniebat fabulæ. In comœdia itaque apud Terentium, aut meretrix molesta, aut ex duabus una uxor moritur, aut senex. Ita ex hujusmodi mortibus, vel incommodum vitatur, vel lucrum insuper nascitur, ut non sit causa lugendi. D.

97 *Horum*] Maluit horum, quam dominorum, dicere. *Ad hos redibat lege hereditas*] Verbo juris usus est: ea enim

**Et amantem invitum Pamphilum extrudit pater.**

**Relinquit cum matre hic uxorem: nam senex**

**Rus abdidit se: huc raro in urbem comitat.**

100

**PH. Quid adhuc habent infirmitatis nuptiæ?**

**PA. Nunc audies. primo dies complusculos**

**Bene conveniebat sane inter eas. interim**

**Miris modis odisse cepit Sostratam:**

legitima est hereditas, quæ familiæ debebatur. D.

Cum Bombinus legit hoc ordine, ad hoc ea, et ex nostris duo habeant redit; hanc sectionem amplectendam censeo. Cf. And. IV. 5. 4. B.

98 *Et amantem] Modo jam uxorem: non enim amicum. Invitum Pamphilum extrudit pater] Invitum recessisse vis verbi demonstrat. Nam proprie extrudere dicitur, qui manibus expellit: sed hic translatione usus est, ut ostenderet, tantam importunitatis verbis senis fuisse, quantum impulsio manuum efficere potuisset. Extrudit] Verbum necessitatis (West. addit, et aptum importunitati. Z.) D.*

*Et amantem Pamphilum extrudit pater] Amantem nunc scilicet uxorem, non meretricem, quam jam reliquerat. E.*

99 *Relinquit] Inertia presentis temporis. Legitur et reliquit. Relinquit cum matre hic uxorem] Preparatio ad futuram errorem, D.*

*Relinquit cum matre] Ms. R. et V. C. reliquit. L.*

*Lego reliquit hic cum matre uxorem. Nam omnes nostri reliquit. Et duo ex nostris optimi illum ordinem verborum habent. Alioqui matre male in Thesi mergitur. B.*

100 *Nam senex rus abdidit se] Nam hic inceptiva particula est. ut, nam meus conservus est homo haud magni pretii. Plautus in milite glorioso, II. 1. 67. Rus abdidit se] Verbum reprehendentis senem: quod se abdidit, dixit. Huc raro in urbem comitat] Huc bene dixit, ut ostendat Parmenonem in urbe esse. Mira clausula. suo enim presentem, et nullus error in fabula est. Comitat]*

*Comicare est abesse inde, ubi te esse oportet. Ergo hoc dicto ostendit, quam raro ad urbem veniat senex. quippe comitatus est ex aliqua commoratione temporalis abscessus. D.*

*Nostris omnes ms. Repono, rus abdidit se. B.*

101 *Quid adhuc habent infirmitatis nuptiæ?] Bene usque adhuc suspensa narratio est. et in hac interrogatione quasi subelomachatur Philotis decepta, quod nihil videat infirmitatis in nuptiis, quod optaverat. Quid adhuc habent?] Hoc tristior meretrix dixit. D.*

*Quid habent infirmitatis nuptiæ] Opportune quesivit eo tempore, quo magis nuptiæ confirmatæ fuerant; siquidem dixit amantem Pamphilum a patre exclusum invitum. Cujus rei supponitur narratio postulationis dicitur litis principia de exordio simulatum (vix dici potest, quam negligenter Westerbovius in his edendis versatus fuerit. Sed mirum non est, quod hic non fuit, quem compilaret, ut alias. Forte legi debet, cujus rei supponitur narratio: POSTULATIO NUMQUAM. Postulatio dicitur litis principium exortum ex ira simulata. Z.) R.*

102 *Nunc audies] Sic ait, quasi jamdudum audire cupienti, vel quasi ad molestantem personatricem. D.*

*Repono primo hos dies compl. Ita enim passim, aliquot hos dies, &c. B.*

103 *Bene conveniebat sane] Bene, pro multum: et sane, valide. quia qui sanus, idem et validus. D.*

*Rescribo ex cod. regio conveniebat. B.*

104 *Interim miris modis odisse] Huc usque Parmenonem poeta verba passus est dicere: cetera verbis servaturus.*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Ubi illic dies est compluris, arcessi jubet : 110

Dixere causam tunc, nescio quam. iterum jubet :

Nemo remisit. postquam arcessunt sæpius,

Ægram esse simulant mulierem. nostra ilico

It visere ad eam : admisit nemo. hoc ubi senex

Rescivit, heri ea causa rure huc advenit : 115

Patrem continuo convenit Philumenæ.

Quid egerint inter se, nondum etiam scio :

Nisi sane curæ est, quorsum eventurum hoc siet.

Habes omnem rem : pergam quo cœpi hoc iter.

PH. Et quidem ego : nam constitui cum quodam hos-  
pitem 120

110 *Ubi illic dies est complures*] Ἄγχαλας dies, non diebus dixit. *Arcessi jubet*] Non addidit *quæ*, quia intelligitur. D.

*Dies est compluris*] Priscian. libr. 3.

111 *Dixere causam tunc nescio quam*] Ideo *nescio quam*, quia nullius momenti, ac falsam. D.

*Ejice illud tam, aut tunc*; quod et versum gravat, et sedem habet incertam, et nihil confert sententiæ. B.

112 *Nemo remisit*] Hic jam apertius odium videtur, ubi nec jam fingitur causa. *Postquam arcessunt*] Subauditur nostri, id est, missi a socru. *Postquam arcessunt*] Id est, missi a nobis scilicet. Et mira varietas. D.

Aliquot ex nostris, *arcessivit*: unde ex scripturæ similitudine natum est *arcessunt*. Sed recte duo habent *arcessit*. B.

114 *It visere*] Ut *Æn. I. 527. populare penates venimus. It visere ad eam*] *Visere*, officii est: *videre*, querentis aliquem. *Admisit nemo*] Injuriosa etiam ipsa pronuntiatio est. *Hoc ubi senex rescivit*] Scimus quæ ad nos deferuntur: *rescimus celata*. D.

*It visere ad eam*] Macrobi. de differentiis. (Sect. de Infinito modo p. 744. ed. Lips.) L.

*Visere ad eam*] Pro *visere eam*. Ovid. *Amor. II. 2. 21. ibit ad affectam, quæ*

*non languebit, amicam. Visere, ubi idem qui in Terentio Græcismas est, ibit visere pro ibit visum. v. ibi Heins. R. D.*

115 *Heri ea causa*] Bene ea causa: quippe qui se ruri abdidisset. D.

117 *Nondum etiam scio*] Παρίλας tertium. *Nondum etiam*] Recte servavit reliquis partibus fabulæ pondulum et attentum spectatorem. D.

118 *Nisi sane curæ est, quorsum eventurum hoc siet*] Bene: quia curiosus est Parmeno, et idem garrulus. Nam per totam fabulam talis inducitur. *Nisi sane curæ est*] Ἐλλειψίς. deest scire. Et est σύλληψίς, scio, scire cum ἀναβάσει. D.

*Curæ est*] I. e. anxius et sollicitus sum. Cic. ad Div. X. 1. maxime mihi *curæ est non de mea quidem vita sed de patria*. R. D.

119 *Habes omnem rem*] Quasi dicat, quam audire expetisti. *Pergam, quo cœpi hoc iter*] *Pergam hoc iter*: ut, *Æn. VI. 240. tendere iter pennis. Quo cœpi hoc iter*] Ad portum scilicet. D.

120 *Nam constitui cum quodam hospite*] Dicit causam, cur in reliqua fabula non appareat persona hujus meretricis. *Constitui*] *Constitui proprie*. Nam de hujusmodi rebus dicitur convenire et constituere, de cujusmodi rebus apud extraneos meretrices agunt. D.

**Mē esse illum conventuram. PA. Di vortant bene  
Quod agas. PH. Vale. PA. Et tu bene vale, Philo-  
tium.**

## ACT. II. SCENA I.

LACHES. SOSTRATA.

**PRO deum atque hominum fidem! quod hoc genus  
est, quæ hæc est conjuratio?  
Ut omnes mulieres eadem æque studeant, nolintque  
omnia?**

121 *Di vortant bene quod agas]* Sæpe enim res eveniunt aliter, quam volumus: et ideo Vertumnus colitur, qui præest rebus vertentibus. D.

*Pergam iter]* Scilicet facere. Sallust. in Jug. c. 29. *maturaverso iter pergere* ubi v. Cort. R. D.

1 *Pro deum atque hominum fidem!]* In hac scena accusatio socrus est: quæ se conjecturaliter defendit, dicens nihil a se factum in perniciem nurus. *Pro deum atque hominum fidem!]* *Ἐρωτάβῃ;* ab exclamatione coepta scena est. Senex enim est difficilis et iratus. *Quod hoc genus est? quæ hæc est conjuratio?]* Conatur Terentius adversus famam socrum bonam reperire; et incipit a generali exclamatione, quo vehementior sit ejus accusatio: paulatimque ad speciale crimen descendit. *Quod hoc genus]* Accusatio a persona: cui accidit ex sexu et (cui accedit extra sexum etiam Z.) quod socrus est. *Conjuratio]* Confessio (consensio) bonæ rei est, conjuratio malæ. et inde conjuratio Catilinae dicta est. *Quæ hæc conjuratio?]* Accusatio a re. D.

*Pro deum atque hominum fidem! quod hoc genus est? quæ hæc est conjuratio?]* Hæc scena locum communem

tenet in socrum; qui dividitur his partibus a socrum. Hoc (tribus partibus: a sexu. Hic Z.) enim dixit: *utin' omnes mulieres eadem æque studeant, nolintque omnia?* Deinde et ab eo quod socrus; tertio ab eo, quod Sostrata est. Nam ab eo quod socrus, sic adjunxit: *itaque adeo uno animo omnes socrus oderunt nurus. Adeo. (ab eo Z.) quod Sostrata est: in eodemque omnes mihi videntur ludo doctæ ad malitium. Et si ludo, si ullus est, magistram hanc esse satis certo scio]* Sumitur autem in locis communibus quod Laches credit, nurum, hoc est, uxorem Pamphili, propterea domo discessisse, quod socrus mores non posset sustinere. Cum supra diximus, sicuti (cum tamen, sicuti supra diximus, scilicet Z.) partes celandi causa domo illa discesserit. E.

2 *Ut omnes mulieres eadem æque studeant]* Bono argumento utitur. Læxisti nurum, quia socrus es: et nulla socrus diligit nurum. *Ut omnes mulieres]* Accusatio a causa eadem. *Studeant]* Majoris operis est studere, quam velle. D.

*Pro ut legitur in Bemb. et Victor. Utin, quod concitatius patat Faernus. At hic consistere nequit, quia ultimam semper producit. Igitur lege utn'. B.*

Neque declinatam quicquam ab aliarum ingenio ullam  
reperias ?

Itaque adeo uno animo omnes socrus oderunt nurus :  
Viris esse advorsas æque studium est, similis pertina-  
cia est. 5

In eodemque omnes mihi videntur ludo doctæ ad mali-  
tiam :

Ei ludo, si ullus est, magistram hanc esse satis certo  
scio.

3 *Neque declinatam quicquam*] Id est, flexam vel inflexam, ab eo quod declinaverit : ne parum sit, diversam vel dissimilem dixisse. ut est illud, illum tumultum inflerit. D.

*Neque declinatam*] Menander : γυνή γυναικὸς κώπυρ' οὐδὲ διαφύξυ. L.

4 *Itaque adeo uno animo*] Nescias an ex sententia hac, vel adeo ex hac scena nomen fabulæ sit inventum. *Itaque adeo*] Necessaria sententiæ ἀμφιβολία, ad describendam utramque personam. D.

*Omnes socrus oderunt*] Hieronym. adversus Jovinian. cap. XXIX. in *Lepti urbe semibarbara et posita in solitudine moris est, ut nurus alteri diu ollam mutuum postulet. Cui illa negat, ut scias illud verum esse Terentii, quod consulto ambiguit extulit : omnes socrus oderunt nurus. Idem in Michaam cap. 7. Terentius in Hecyra, quid hoc est, inquit, omnes socrus oderunt nurus : quod quanquam ambiguum sit, tamen prope-modum naturale est, ut nurus socrum, et socrus oderit nurum. L.*

Hæc versus, qui toto pede deficit, ambiguitate laborat, et filum orationis interrumpit, spurium esse censeo. Nam cum crimen aliquod commune omnium mulierum proferatur, male hic repente accusantur socrus. Atque si omnium est idem studium ; qui fit, ut nurus et socrus tantopere inter se discrepent ? B.

*Uno animo*] I. e. eodem animo. Sic dicitur una voce, uno ore. v. Heins. ad Ovid. Metam. X. 33. *serius aut citius sedem properamus ad unam. R. D.*

5 *Viris esse advorsas*] Aliud argumentum ; læsisti nurum, ut mihi adversareris. Nam mulier es, et mulieres omnes adversantur viris. *Æque studium est*] Studium, est voluntas hominis attentior atque impensior. *Similis pertinacia est*] Ἀῤῥησις. Nam studium et bonum est : pertinacia vero nunquam non mala. D.

Ut versus laboranti succurras, repose viris adversari æque, &c. Cf. infra. II. 2. 29. et. IV. 4. 32. B.

*In eodem omnes ludo doctæ ad malitiam*] I. e. omnes sunt æque improbæ, altera alteri non cedit improbitate. Locutio ducta est a ludo sive gladiatorio sive literario. v. Torrentium ad Sueton. Cæs. c. 26. *doctæ ad malitiam* dicitur ut apud Ciceron. pro Milone c. 4. *ad quam legem non docti sed facti sumus. R. D.*

6 *In eodemque omnes mihi videntur ludo doctæ ad malitiam*] Tria in accusatione posuit, ex quibus duo sunt communia, nunc ipsius. quod mulier est, et quod socrus, communia : quod ipsa specialiter *magistra* est ad malitiam, Sostratæ. Ex his colligit, injuriam passam nurum, per conjecturam. D.

7 *Et ei ludo, si ullus est, magistram*] Magna amplificatio criminis. dubitat an sit ludus malitiæ : et magistram non dubitat Sostratam, sed certo scio, inquit. D.

Omnes libri male habent *et ei ludo*, Reote in Bombin. *Et abest. Cæterum leg. ei ludo, si ulla sit magistra, hunc esse, &c.* Nam de ludo non du-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Quæ me, et te, et familiam dedecoras: filio luctum  
paras:

Tum autem, ex amicis inimici ut sint nobis affines, facis;  
Qui illum decreverunt dignum, suos cui liberos commit-  
terent? 15

Tu sola exorere, quæ perturbes hæc, tua impudentia.

S. Egone? L. Tu, inquam, mulier, quæ me omnino  
lapidem, non hominem putas.

13 *Quæ me, et te, et familiam*] Jam sic accusat, quasi probaverit crimen. et est amplificatio. *Quæ me, et te, et familiam*] Hæc exaggeratio est, quæ *δυσέτης* appellatur: quoniam ex uno maleficio multa fiunt ab oratoribus crimina. *Dedecoras*] *Dedecoratur*, quod honestum est (adde, *in animo Z.*): turpatur, quod honestam est corporale. D.

*Quæ me, et te, et familiam dedecoras: filio luctum paras*] Hic jam specialis accusatio est ipsius in Sostrata (*Sostratam Z.*) ab his rebus, quæ sequuntur, hoc est, quæ in affectu (*quæ oriuntur ab affectu Z.*) post jurgium. E.

Illud omnem post familiam, quod auctoritate Bemb. recepit Faernus, respuit metrum, codd. cæteri omittant, et sensus damnat. Nam *omnis familia* complectitur servos et ancillas, ut Adel. V. 7. 12. sed *familia* hic dicitur de genere, et majoribus. B.

*Ex amicis inimici ut sint*] Sic Cæsar de B. C. III. 104. *plerumque in calamitate ex amicis inimici existunt.* v. notat. ad Andr. I. 1. 10. R. D.

15 *Dignum, suos cui liberos committerent*] Multum sonanter, et accusatorio strepitu, nec masculinum genus, nec femininum posuit: nec unam (adde, *filiam*), sed liberos. Sic Cicero, Fam. IV. 5. *en cui tuos liberos committas: quom de uno ageret. et, habemus enim liberos: de puella.* *Dignum*] Sic dixit dignum, ut honoris genus sit, accipere uxorem meruisse. *Suos cui liberos committerent*] Nota liberos in significatione etiam unius filie. D.

*Dignum decreverunt, suos cui liberos committerent*] *Ejecta* (*sciendum Z.*) est, communi genere liberos esse positos, ut feminas intelligamus. B.

*Qui illum decreverunt dignum*] Serv. *Æn. X. 532. L.*

16 *Tu sola exorere*] *Emergis, reperiris.* Verbum hoc impudentiam notat. Cicero, pro Deiot. I. *exortus est servus, qui, quem in sculeo appellare non posset, eum accuset solutus.* *Exorere*] *Existis.* *Exoriri* dicitur, qui non expectatus invadit in aliquem. D.

Pro impudentia tres codd. recte *imprudencia*, ob versum, et sensum. Nam humani viri non est, uxorem impudentiam dicere. B.

*Exorere*] I. e. existis, reperiris. Imprimis hoc verbum dicitur de illis, qui præter expectationem existunt. v. Donat. ad. h. l. R. D.

17 *Tu, inquam, mulier, quæ me omnino lapidem, non hominem putas*] *Tu mulier, ἰμφοσιν* malitiæ habet. et omnino expressio consuetudinis est ad indignationem. Et lapis nunquam utilis, nisi ad telum, quem magis ad injuriam delegit. Nam saxum melius, quam lapis. Ut Virg. *Æn. XI. 131. saxaque subnectare humeris.* *Tu, inquam, mulier*] Sic Euripides, *Androm. 85. : Πολλὰς ἂν θυροῖς μηχανὰς, γυνὴ γὰρ εἶ.* et Virg. *Æn. IV. 569. varium et mutabile semper femina.* *Lapidem, haud hominem*] Sufficeret, *lapidem putas: sed de stomacho, haud hominem*, additum est. Plautus, *Mil. II. 2. 80. herus meus elephantī corio circumnectus est, non nio.*

An quia ruri crebro esse soleo, nescire arbitramini.

Quo quisque pacto hic vitam vestrorum exigat?

Multo melius hic quæ fiunt, quam illic ubi sum assidue,  
scio: 20

Ideo quia, ut vos mihi domi eritis, proinde ego ero fama  
foris.

Jampridem equidem audiui cepisse odium tui Philu-  
menam:

Minimeque adeo mirum: et, ni id fecisset, magis mirum  
foret.

Sed non credidi adeo, ut etiam totam hanc odisset domum:

*Haud hominem putas]* Ἐν ἡδῦ. Sic Apollodorus, οὐ μὴ παντάπασιν ἑχκατ (ἡγήσαιο) λίδω. D.

*Tu, inquam, mulier]* Tanquam solus senex (ævus Z.) sufficere possit ad crimen, et hæc ætas qua mulier est. Id (sic Z.) enim Virg. Æn. IV. 569. *varium et mutabile semper femina.* B.

*Tu, inquam, mulier]* Convicium solenne in sequiorem sexum, mulier. Plant. Casin. II. 2. 36. *I foras, mulier es.* Euripid. Ὡ πανκαλιότη καὶ γυνή τί γὰρ λίγων Μείζον σὶ δρυδος ἐξέλωσι τίς ἀν? Carcinus tragicus apud Athen. Dipnos. lib. XIII. Ὡ Ζεῦ, τί χρεὶ γυναικας ἐξικπιῖν καὶ ἄρῳ ἄν εἶν, καὶ γυναικ' εἰπης μόνον? L.

Pro egone Faerni, versus postulat egon, quod passim occurrit. B.

18 *An, quia ruri esse crebro soleo]* Memor sui est, qui dixerat, *rus abis* (rus abdidit se). D.

Ob versum et auctoritate trium codd. repono, *an quia ruri esse crebro soleo.* B.

19 *Quo quisque pacto hic vitam vestrorum]* Vestrorum, pro vestrum. sic veteres. D.

Alii *vestrarum.* Sed retine vulgare *vestrorum*, ut utrumque sexum intelligas. B.

20 *Multo melius hic quæ fiunt]* Ὑπερβαλῆ usus est. ut in *Adelphis*, *an non prius totis sex mensibus olfecissem?* D.

Pro illic cum Mureto lege illi, quod versus exposcit. B.

21 *Ideo quia ut vos mihi domi eritis]* Mire confirmat, unde sciat: ne suspiciose crimen objicere videretur. Et bene mihi: quia commoditas familie ad hunc redundatura est. D.

*Quis, ut vos mihi domi eritis, proinde ego ero fama foris]* Idcirco diligenter et caute vestram vitam in urbe commorantium rogo atque pertracto (*perscrutor* Z.) quia proinde ut vos domi eritis, ita me opinio et fama populi sermone celebrabit. E.

*Fama foris]* V. C. pro fama foris. L.

Unus cod. *dómi mihi eritis*; recte: quippe *dómi* in ictu esse debet. B.

22 *Pridem equidem audiui cepisse odium tui Philumenam]* Primo objuratio est *Sostratæ*, cur non ametur. Secundo, cur non ametur a nura. Tertio, cur usque adeo (adde, ut) puella nupta deserat domum. D.

23 *Minimeque adeo mirum]* Satis amare, pro merito dicit odium, contra meritum amoremque: simul excusat nuram: quæ oderit talem socrum: et simul prævenit, *quid si non læsa est, sed odio me habet?* D.

*Et, ni id fecisset, magis mirum foret]* Adeo tui mores noti omnibus, uti, quod puella jurgio discessit, mirum sit, mirum magis est, et (*discusserit, mirum non sit; mirum magis esset, Z.*) si inter vos amicitia perseveraret. E.

24 *Sed non credidi adeo]* Deest, *auram* fuisse. D.

Quod si scissem, illa hic maneret potius, tu hinc isse  
foras. 25

At vide, quam immerito ægritudo hæc oritur mihi abs  
te, Sostrata :

Rus habitatum abii, concedens vobis, et rei serviens ;  
Sumtus vestros otiumque ut nostra res posset pati,  
Meo labori hæud parcens, præter æquæ atque ætatem  
meam. 29

26 *At vide, quam immerito ægritudo hæc mihi oritur abs te, Sostrata]* Ἡβουῶς post acrem invectionem seipsum miseratur, ut invidiam duræ inclantationis in ipsam convertat. Sic in Andria, age nunc : jam ego pol hodie, si vivo, tibi ostendam, herum quid sit periculi fallere. Et continuo, Chreme, pietatem gnati ! nonne te miseret mei ? Tantum laborem capere ob talem filium ? Quam immerito ægritudo hæc oritur mihi abs te, Sostrata] Postquam de injuria dixit, de persona ejus cujus fama est, id est \* eum (forte, cujus fama periclitatur, id est, sua, nunc injuriam ostendit Z.) *Ægritudo hæc oritur]* Oritur, et magnitudinem rei significat, et repentinum impetum. ut supra, tu sola exorere. D.

*Et vide, quam immerito ægritudo hæc oriatur mihi, Sostrata, abs te]* Omnis accusatio concluditur qualitate, quod non merito tantam ægritudinem seni fecerit, cum junxit, quod rus discesserit, ut illic habitaret, asserit, ut et voluptatibus earum, quæ in urbe morarentur tantum sumtus quod in totam earum resque domestica sustineret, ut sibi ipso non parceret, et contra quod justum est, et ætas similes pati potest utique gratæ ingis esse debuerat referret (fecerit. Nam junxit, quod rus discesserit, ut illic habitaret, et cederet voluptatibus earum, quæ in urbe morarentur, rei serviens ita, ut sumtus, quum in otio essent ipsæ, res domestica sustineret, ut sibi ipse non parceret ; contra quam justum isset et ætas similes pati posset injurias. Itaque gratæ mentis esse deberet cavere, Z.) ne aliqua (addo se Z.) senem tangeret ægritudo. E.

27 *Rus habitatum abii]* Quia dixit, senex rus sese abdidit. *Concedens vobis]* Ne diceretur, quod sit voluptatis causa. *Vobis*, melius pluraliter, quam si diceret cui. *Concedens vobis, et rei serviens]* *Concedens vobis*, id est, ut vos in urbe essetis. *Rei serviens]* Rea servit divitibus, quia abundant : rei servant pauperes, quia se coartant ad angustias rei. Ita ergo res pro qualitate sua et servit, et ei rei (eidem Z.) servitur. Horatius, Epist. I. 10. 47. imperat aut servit collecta pecunia cuique. D.

*Concedens vobis]* Concedere ponitur pro simplici cedere i. e. locum dare. Plant. in Amphitr. I. 1. 119. neque nos quoquam concedit die. v. Drak. ad Liv. II. 47. concedendo illi suas laudes. R. D.

28 *Vestros sumtus, otiumque]* Sumtus vestros, idem quod alibi. *Otium]* Vitam urbanam. Vel quod nihil acquiritis. ut in Adelphis, hanc ego clementem vitam urbanam, atque otium secutus sum. *Otiumque]* Hoc est, amorem (hoc amare Ms. H.) quasi nihil agentibus. *Ut nostra res posset pati]* Mediocris scilicet : ut comici patresfamilias. D.

*Ut nostra res posset pati]* I. e. ut sufficere possem sumtibus quos facitis ferendis. Horat. Epist. I. 18. 28. meæ stultitiam patiuntur opes, &c. i. e. meæ opes tantæ sunt ut stultitia illas non attennet. R. D.

29 *Præter æquum, atque ætatem meam]* *Præter æquum*, quia vos estis domini : vel quia vos fraimini, quum ego doluerim. *Ætatem]* Quia senex. Virg. Æn. VI. 114. vires ultra, sortemque senecta. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Illius dices culpa factam. S. Haud equidem dico, mi  
Laches. 35

L. Gaudeo, ita me di ament, gnati causa: nam de te  
quidem,

Satis scio, peccando detrimenti nil fieri potest.

S. Qui scis, an ea causa, mi vir, me odisse assimula-  
verit,

35 *Illius dices culpa factam*] Prevenit defensionem: et eam sic pronunciavit ut crimen. *Haud equidem dico, mi Laches*] *Mi Laches* modo dixit, quasi gravissimum accusatorem arguens (forte timens. Z.) et quasi defatigata et delassata ejus inolamationibus. Non ergo blandientis est modo mi: sed invidiose rogitantis. D.

36 *Gaudeo; ita me di ament, gnati causa*] Quod similis filius non sit, an quod talem uxorem habeat, quam nec inimica accusare possit? Et gnati causa, dixit: quia talem uxorem habens, sua causa quid gaudeat, non (forte, nunc. Z.) habet. *Nam de te quidem satis scio*] Id est, nihil detrimenti fit, si tu pecces; id est, nunquam, inquit, peccando peior fieri potes: sed es eadem que semper es. Sensus est: jam talis es, ut peior fieri non possis. Sic Cicero Verr. I. 1. est idem Verres, qui fuit semper. D.

*Nam te quidem, satis scio, peccando detrimenti nihil fieri potest*] Hoc per ironiam pronunciandum. Nam certus sum, quod temperata (te peccante, aut, tuo peccato. Z.) nulla damna sentimus, neque res nostra familiaris ullum patitur detrimentum. E.

*De te peccando detrimenti nil, &c.*] I. e. jam talis es ut peccando peior fieri non possis. R. D.

37 *Peccando detrimenti*] Servas, inquit, numerum peccatorum, nec fit ullum copio detrimentum. sed quam plerimum delinquas, tantundem semper admittitur. *Peccando detrimenti*] Hic sensus obscurus est: attamen hic, cum quantumcunque, inquit, sceleris admisseris, id

est, quantumcunque peccaveris, nihil de tua existimatione minuitur, nihil de pudore derogatur: eadem es que fuisti, quia peior fieri non potes. *Peccando detrimenti*] Quidam hanc putant *aperit*: quasi dicat, certus sum, quod ex nullo peccato tuo damnam pati possumus. sed male. D.

38 *Qui scis, an ea causa, mi vir*] Defensio a derivatione cause: in qua ostenditur non hanc esse, quam objicit causam senex, cur abierit matris ad matrem suam. D.

*Qui scis, an ea causa, mi vir, me odisse assimulaverit, ut cum matre plus una esset?*] Hic causa mutatur; quod illa forte domo discesserit, non quod sorcus odiam vitare vellet, sed diutissime cum matre moraretur. Quod revincit senex, odio potius factum, quod amissa sit (quod heri admitta non sit. Z.) Mutat causam, cur amissa non sit, sed (cur admitta non sit, et se. Z.) defendens mulier dicit: *Entim lastam oppido dicebant esse*] *Oppido* autem intelligimus valde. Contra senex rursus invenit (invenit Z.) quod ipse potius puelle morbus sit, ut ejus mores agritudine afferant, non quod illa morbo corporis aliqua laberet. Concludit invectivam et generale nomen (ab generali nomine, seu, crimine. Z.) socrus, quod nulla sit earum, quin filium ducere velit uxorem; ac, si quam voluerit, illa datur que placita est conditio. Ad postremum cum duxerint filii, socrus iterum expellunt fors conyuges liberorum. E.

*Me odisse assimulaverit*] Ms. R. me odisse se, assimulaverit. L.

Ut cum matre una plus esset? L. Quid ais? non signi  
hoc sat est,

Quod heri nemo voluit visentem ad eam te intro admit-  
tere? 40

S. Enim lassam oppido tum esse aiebant: eo ad eam  
non admissa sum.

L. Tuos esse illi mores morbum magis, quam ullam ali-  
am rem, arbitror:

Et merito adeo: nam vostrarum nulla est, quin gnatum  
velit

Ducere uxorem: et quæ vobis placita est conditio,  
datur:

Ubi duxere impulsu vestro, vestro impulsu easdem ex-  
igunt. 45

39 *Ut cum matre]* Deest sua. *Ut cum matre una plus esset?]* ἰδιωτικῶς dixit: id est, diu ac majorem partem. D.

Antiqui codd. Faerni et nostri recto collocant plus una esset. B.

40 *Quod heri nemo voluit]* Bene infirmavit defensionem senex, dicendo, si propter matrem abiit, cur ta exclus es, quam venires? D.

41 *Enim lassam oppido]* Infirmitas defenditur secus, ut error senis usque ad παρατροπήν perseveret. *Enim lassam oppido]* Pro, oppido enim dixit. Super- vacua ponitur interdum hæc conjunctio, aut pro altera conjunctione. *Oppido]* Valde. translatio a rusticis, qui interro- gati, quemadmodum fruges provenis- sent, respondebant, oppido, id est, quæ sibi et oppido sufficere potuissent. *Eo]* Propterea, ideo. D.

Festus Pomp. videtur olim pro oppi- do hic legisse affatim. Nam, Terentius, inquit, affatim dixit pro eo quod est ad lassitudinem. Cæterum versus, et Te- rentiani moris causa scribe, aiebant, ut sit dissyllabon. B.

42 *Tuos esse illi mores]* Acerbissime institit senex et accusationi uxoris, et defensionem matris: siquidem hoc sensu

dicat, matrem nec mendacii culpam in- currere, quæ vere segrotet ex moribus matris socrus. D.

*Morbum magis]* In Ma. R. magis de- sideratur. L.

Bemb. recte habet, tuos esse ego illi mores. B.

43 *Nam vostrarum nulla est]* Pro vestrum. hoc enim venit ab eo quod est vestra. *Quin gnatum velit]* Quin, quæ non. D.

*Et merito]* Frequens formula præser- tim apud poetas. Propert. I. 17. 1. ubi v. Broukbus. R. D.

44 *Et quæ vobis placita conditio est, datur]* Imago hic quædam argumen- tationis, quæ dicitur ἀπ' ἀρχῆς ἀχρὶ τέλους: quod Latine dicitur, ab initio ad finem. Et ut generaliter cœpit invectionem, ita generaliter conclusit in socrus. et est sensus, eo improbia facitis, quod illas, quas elegeritis, odistis. D.

45 *Ubi duxere impulsu vestro]* Bene verba eadem stomachose et significan- ter repetivit, ut improbitas ex proximo appareat impulsu. *Ubi duxere impulsu]* Videtur, ut supra diximus, hæc tota scena ad hoc interposita, ut fabulæ nomen hinc intelligeremus inventum. Et impudentiam socrum impulsus re-